TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - 1º andar - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

OFÍCIO - Nº 102 - EMAG

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

Senhor Professor Doutor,

Com meus cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa Senhoria para convidá-lo para
participar como palestrante do Seminário “Processo civil coletivo cá e lá: abordagens sobre Brasil e
Portugal”, a se realizar no próximo dia 18 de setembro, para magistrados e servidores públicos, sob a
coordenação dos Desembargadores Federais Nelton dos Santos e Inês Virgínia. Também será palestrante o
Ministro do Superior Tribunal de Justiça Paulo Sérgio Domingues.

Informo a Vossa Senhoria que o evento será realizado das 10h às 12h30 (horário de
Brasília), no auditório desta Escola de Magistrados, situado no edifício-sede do Tribunal Regional Federal
da 3ª Região, na Avenida Paulista, 1842, Torre Sul – 1º andar, Bela Vista, São Paulo, Capital, com
transmissão ao vivo pela plataforma Zoom.

Contando com sua valorosa participação, renovo, nesta oportunidade, protestos de
elevada estima e consideração.

Desembargadora Federal MARISA SANTOS
Diretora da Escola de Magistrados da Justiça Federal da 3ª Região

Documento assinado eletronicamente por Marisa Ferreira dos Santos , Desembargadora Federal
Diretora da Escola de Magistrados da Justiça Federal da 3ª Região, em 07/08/2025, às 17:56,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 12242101 e o código CRC 94A7D511.

Ilustríssimo Senhor
Professor Doutor JOSÉ LUÍS BONIFÁCIO RAMOS
Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa
Lisboa/Portugal
0026124-80.2025.4.03.8000 12242101v2

Ofício 102 (12242101)         SEI 0026124-80.2025.4.03.8000 / pg. 1

	Ofício 102 (12242101)